

Số: /KH-UBND

Đa Mai, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông về trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn phường Đa Mai

Thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 (được sửa đổi bổ sung bởi Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024, Luật Tư pháp người chưa thành niên năm 2024), Thông tư số 12/2018/TT-BTP và các văn bản hướng dẫn liên quan;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Đa Mai ban hành Kế hoạch truyền thông về trợ giúp pháp lý trên địa bàn phường, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông về Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các hoạt động trợ giúp pháp lý cho người dân trên địa bàn phường.

- Nâng cao nhận thức của người dân, đặc biệt là các đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý về quyền được trợ giúp pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường khả năng tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý cho các nhóm người yếu thế trên địa bàn phường; góp phần bảo đảm quyền con người, quyền công dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao nhận thức và hiểu biết pháp luật của Nhân dân.

2. Yêu cầu

Hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý phải được triển khai thiết thực, hiệu quả, dễ hiểu, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của địa phương; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng truyền thông

Người thuộc hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và các đối tượng được trợ giúp pháp lý theo quy định tại Điều 7 Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 (được sửa đổi, bổ sung năm 2024).

2. Nội dung thực hiện

2.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trợ giúp pháp lý

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản pháp luật liên quan nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật và tư vấn kịp thời những vướng mắc về pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người dân.

Lồng ghép công tác tuyên truyền thông qua các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; các chương trình mục tiêu quốc gia; hệ thống truyền thanh cơ sở và các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các hình thức phù hợp khác.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

2.2. Xây dựng và cập nhật chuyên mục trợ giúp pháp lý trên Cổng thông tin điện tử phường

Xây dựng chuyên mục chính sách pháp luật về trợ giúp pháp lý trên Cổng/Trang thông tin điện tử phường và cập nhật, đầy đủ, kịp thời chính sách, pháp luật về trợ giúp pháp lý

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

2.3. Hướng dẫn, cung cấp thông tin pháp luật về trợ giúp pháp lý, giải thích quyền được trợ giúp pháp lý

Lồng ghép hướng dẫn, cung cấp thông tin pháp luật về trợ giúp pháp lý, giải thích quyền được trợ giúp pháp lý cho người dân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công dân như tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính và các nhiệm vụ khác theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.
- Cơ quan phối hợp: Công an phường và các tổ chức, cá nhân liên quan.

2.4. Phối hợp thực hiện truyền thông về trợ giúp pháp lý theo yêu cầu của cấp trên

Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý theo hướng dẫn, yêu cầu của Sở Tư pháp, Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội phường và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu của Sở Tư pháp, Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí được bố trí từ ngân sách nhà nước hàng năm của các đơn vị theo Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc phường

Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị mình; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

Chủ trì, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại phần II của Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc việc triển khai và bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo đúng quy định; định kỳ báo cáo với Chủ tịch UBND phường các biện pháp cần thiết để đảm bảo Kế hoạch được thực hiện đầy đủ, hiệu quả, đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn phường Đa Mai. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về UBND phường (*qua Văn phòng HĐND và UBND phường*) để hướng dẫn, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Đảng uỷ, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCTUBND phường;
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Cổng/Trang thông tin điện tử phường;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND và UBND phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Tú